ART.II. An ens chimæricum possit esse obiectum aliarum potentiarum 624

QV.II. An proprietates entis chimærici sunt conuenienter assignatae 629

ART. I. An signentum sit Poësis obiectum ibid.

ART.II. Quomodo ens chimæricum consistat in cognosci 632

ERRA

ERRATA.

Pag. 1. lin. 15. scientia, lege scientiam. In fronte
à pag. 2. usque ad 30. Metaph. pars prima,
1. Metaph. prologus. Pag. 3. 29. id est, l. idest. Pag. 3.
32. veritatem loquitur, l. veritatem: Loquitur.
Pag. 15. 38. probatur sexto, l. confirmatur. Pag. 21.
23. sit, l. sit. Pag. 22. 28. primò, l. primo. Pag. 23.
21. esse, velesse, l. esse, vel non esse. Pag. 37. 32.
tenent, l. teneat. Pag. 44. 2. formalem, l. formalis.
Pag. 51. 3. abstractum, l. absolutum. Pag. 53. 6. ha-
bita, l. addita. Pag. 70. 10. quod, l. quòd. Pag. 29.
28. in marg. Dist. 3. l. 13.

IO. BACH. CARM. DOCT. RESOLVTI METAPHYSICA.

623-623-000

PROLOGVS.

ETAPHYSICA altissimarum speculationum mater, super scientiarum naturalium universitatem principatum tenens, ex eo fortasse sic dicta est, quod ipsis omnibus metam, seu terminum constitutat. A principijs universalium procedens, ea que entis realis sunt evidentissimè ostendit: Sapientia proinde nomen iure sibi vendicans, includit intellectum, qui est habitus principiorum, & scientia. Licet autem primo, & principaliter sit de ente reali qua tali, & in communione, tamen de negationibus. & fictitijs est eius consideratio aliqualis, videlicet ut habent combinationem, vel comparationem ad entia realia. Ideoq; etiam ens aggregans omnia intelligibilia quocunque modo imaginabili, quasi dignitatum omnium, ac primorum principiorum aurifodinam de se considerat. Ad tantam igitur scientiam comparandam compositione ordine circa eius objectum more solito procedentes, ens ipsum in communione, tan secundum quid nominis, quam rei primum contemplandum proponimus: Substantiale deinde, & accidentale, tanquam entis realis praecipuas partes; demum ens tantum secundum quid nominis velut ens realis umbram contemplatur.

prcl.q.4. 1
53. & 56.

In 1.d.3.q.1.
n. 40.

Ibid. nu.38.

A

QVAE

2 METAPH. PARS I.

QVÆSTIO VN.

An natura Metaphysica sit conuenienter explicata.

Videntur quod non. Primo, quia Metaphysica est habitus per se sensus: Ergo non componitur ex intellectu qui est habitus principiorum, & scientia. Secundo: Obiectum Metaphysicæ est prius cognitum; est enim *Metaphysica habitus primus*, qui necessariò est de primo obiecto: sed ensis cognitum non est prius cognitum: Ergo, &c.

In r.d. 3.q.1.
n.9.

Hic duo examinanda sunt. Primum: An ex habitu principiorum, & scientia constituantur unus per se habitus. Secundum: Quodnam sit prius obiectum intellectus.

ARTICVLVS I.

An ex habitu principiorum, & scientia constituantur unus per se habitus.

Prol. qu. 4. n. 53. **N**egant aliqui. Primo, quia *Philosophus* 6. Est hic cap. 3. posuit quinque habitus intellectuales distinctos specie, scilicet Artes, Prudensiam, Sapientiam, Intellectum, & Scientiam. At si intellectus, qui est habitus principiorum, & scientia constituerent tertium aliupi habitum per se unum, predicti habitus non distinguerentur specie: Ergo, &c.

Secundo: Ex pluribus entibus nequit fieri unum tertium per se; nisi unum illorum se habeat ut actus, aliud verò ut potentia: Sed habitus principiorum, & scientia ad inuicem comparati nequeunt habere rationem actus, aut potentiarum: Ergo, &c. Maior constat ex se pè dictis in Physica. Minor etiam patet, quia non esset

est assignabilis habitus, qui si haberet solum per modum potentiae, affectus.

Affirmant alij : *Quia coincidentia quo ad inuicem sunt conuenientia, & rectius, perficiencia tanquam eius partes faciunt unum non per aggregationem solum, sed secundum speciem, & per se : Sed sic se habent habitus principiorum, & scientia respectu sapientiae : Ergo, &c. Maior patet de diversis coloribus in studio, quia color medius est per se unus, & specie differentia ab extremis. Minor est Com. 6. Est hic cap. 7. ubi loquens de habitu principiorum, & scientia doceat, quod ab inuicem contingit hoc separari simpliciter, & secundum se ipsa existentia prius, deinde conuenientia, & sapientiam perficiencia. Et hoc etiam declarat infra, quia, ut dicit, quandoque contingit habere solum intellectum, aliquando scientiam solum, quandoque verunque simul, & tunc est Theologia id est sapientia : Unde dicit sic : Contingit enim aliquam sine scientia intellectuali factum eam, qua circa principia habere veritatem non quidem esse, & scientiam ex principijs demonstrata non cognoscere proprium hoc, neque scientiam partium sapientiae altera defendere. Ecco hoc usque loquitur de intellectu, qui est habitus principiorum, qui solum intuitus principia, & nihil demonstratiue deducit ex principijs : Loquitur etiam de scientia, per quam contingit aliquid demonstrare de principijs, & subdit ut primò, quod scientiam contingit non posidere veritatem circa ipsa principia, id est nescire demonstrare ea : Unde sequitur : & scientiam non esse intellectuali contingit eam, qua circa principia nequaquam posidenter veritatem loquitur etiam de sapientia, qua verunque cuitur : Unde sequitur : cum autem omnes concipiunt veritates, & eam, qua circa principia, & eam, qua circa ea, quia ex principijs, & tunc intellectualis est Theologia, & sapientia, & sciens, scilicet scientifica, utrum ex principijs per principia edetur. Pro resolutione :*

Necandam est dupliciter habitus illes intelligi possit concurrere ad constitutionem tertij : Vno modo sic, ut remaneant in actu, & secundum proprium esse

4 METAPH. PARS I.

formale , sicut aqua , & mel in hydromelle : Alio modo sic , vt amittant proprium esse formale , & perseverent tantum secundum quoddam esse virtuale ,

Ibid. nū.59. sicut intentio generis , & intentio differentia continentur in specie , & elementa in mixto perfecto . Hoc posito , fit .

Resolutio 1. Ex habitu principiorum , & scientia in actu nequit constitui tertius habitus per se unus . Patet , quia ex pluribus entibus in actu nequit fieri unum ens per se .

Resolutio 2. Ex habitu principiorum , & scientia secundum virtutes proprias solum , fieri potest tertius habitus per se unus . Patet in intentionibus generis ,

Ibid. nū.59. & differentiarum , quæ licet sint duo universalia formaliter distincta , tamen ut virtualiter continentur in serio constitutæ intentionem specie distinctam , scilicet speciem , qua est tertium universale ; Idem est de elementis in mixto , que faciunt unum specie , ut virtualiter continentur in eo , & tamen inter se specificè differunt , ut dictum est in Physicis .

Hanc eandem resolutionem solum probat fundatum secundæ sententiae .

Ibid. nū.53. Ad primum primæ sententiaz : Dico , quod Phylosphorus 6. Etich. cap. 7. (& idem addit 1. Mag. moral . cap. 33.) vult , quod sapientia includat intellectum , qui est habitus principiorum , quia est scientiarum certissima : Et quod includat scientiam , quia sapientia est de aliquo habere demonstrationem . Et tunc concludit : Oportet ergo sapientem non solum , quae est ex principijs scire , sed & circa principia verum dicere : Quare utriusque erit sapientia intellectus , & scientia . Et cum hoc , quod sapientia sic includat illös duos habitus , nihilominus ibidem vult , quod sapientia sit habens specie distinctus ab utroque , & non quasi aggregans illos , sed per se una species , quia videlicet solum virtualiter in sapientia continentur .

Ad secundum: Dico , maiorem veram esse altera parte perseverante secundum propriam actualitatem , ut patet in cōposito physico , non vero utraq; tantum perseverante secundum esse virtuale , ut in casu nostro .

ARTI-

ARTICVLVS II.

*Quodnam sit primum obiectum
intellectus.*

DOcent plures primum obiectum intellectus illud esse, quod est magis communis, & uniuersale. Prior, quia *Phylosophus i. phys. sex. com. 3.* In i. dist. 3. docet, quod *confusa sunt prius nota.* q. i. n. 55.

Secundū: Quia de primo obiecto datur scientia : *Ibid. n. 56.*
De singulib[us] autem non est scientia.

Tertius: Quia intellectus quandiu est sensibus alligatus non cognoscit directe singularia, sed solum uniuersalia, quia non cognoscit nisi dependenter ab abstractione.

Alij è contra defendunt primum obiectum intellectus esse magis determinatum, & singulare. Ratio potissima eorum est, quia in omni cognitione, siue de *Ibid. n. 53.* monstrativa, siue inductiva, principia sunt prius nota intellectui, & directe, quam conclusiones : Sed in utraque scientia principia prima sunt singularia : Ergo, &c. Minor patet, quia utraque est uniuersalium : Sed uniuersalia producuntur per inductionem singularium : Ergo uniuersalia, qua sunt conclusiones probata per singularia, & de quibus est utraque scientia sunt posteriores in generatione utriusq. scientia.

Confirmatur ratio: Quia probare uniuersale per *Ibid. n. 54.* comparationem rectam unius ad aliud est discursus intellectuum, & non sensituum, quia sensus non compararet utrumq; recte ad aliud, nisi cognosceret verum, & veriusque rectam habitudinem cognosceret, quod est impossibile : Cum ergo talis recta comparatio sit in inductione : Ergo intellectus recta linea cognoscit singularia.

Ad primum in oppositum dicunt, quod sicut in *Ibid. n. 55.* cognitione uniuersali est una linea, qua descenditur lineariter, puta ab ente uniuersali confuso ad subconcepta sua usque ad speciem specialissimam, ita in singulari.

6 METAPH. PARS I.

gularibus primum cognitum est aliquod singulare confusum, puta cum intelligitur homo, primum quod intelligitur est hoc ens; non hic homo, vel hoc animal. Et sic, quod confusa sunt prius nota intellectui verum est, quia confusum singulare est prius notum.

Ibid. nū.56. Ad secundum: Dicunt, quod licet cognitio singularis non sit scientifica ut praeconosciatur in uniuersali, est tamen principium acquisitionis scientia, sicut quadam inchoatio scientia: Unde Com. i. phys. com. 5. distinguens cognitionem individui contra cognitionem speciei dicit: Individuum compositum, licet non sit primum in scientia demonstrativa, est tamen principium acquisitionis uniuersalis, quod est principium scientia demonstrativa.

Ibid. nū.57. Ad tertium: Dicunt, quod duplo est abstractio: Una scilicet cognitionis, qua scilicet intellectus potest intelligere unum non intelligendo aliud, Et sic ante illustrationem intellectus agens in intellectus possibilis intelligit singulare cognitionis obiectum in imaginatione, non intelligendo universale: Et intelligit hanc formam huius singularis non intelligendo universale: Et intelligit hanc formam huius singularis non intelligendo totum compositum singularis: Abia est abstractio factiva intelligibili in esse intelligibili transferendo de ordine in ordinem: Et sic cum universale non sit obiectum cognitionis in imaginatione, intellectus agens abstractendo intentionem universalis ab intentione singulari facit ipsum intelligibile in actu, quod prius fuit in potentia. Et tunc intellectus possibilis intelligit: Et isto modo intellectus agens abstractit universale, Et possibilis intelligit ipsum, Et non singulare.

Ibid. nū.58. Cum isti concordat Comington, qui duo dicit. Primum est, quod singulare est primum cognitum directe.

Ibid. nū.65. Et (licet velit, quod sit in lumine intellectus agentis, in quo discordat ab illis): Secundum est, quod Species specialissima, qua immediata se habet post individuum est primum cognitum post ipsum individuum:

Ibid. nū.58. Unde ponit tres lineas; primam in intelligentia simplici, unam qua ab intentione singulari alicuius procedit ad quidditatem species, Et sic ascendendo usque ad

QV. VN. ART. II. 7

ad genus generalissimum. aliam qua ascenditur à specie specialissima usque ad generalissimum, & utraq; est recta: Tertia linea est restara, qua componendo reverterit à genere generalissimo usque ad indistinctum.

Primum dictum probat primum exemplo, quia sicut sensus communis inquantum est finis omnium sensuum, unus existens per se cognoscit omnia sensibilia ipsorum, ut dicit Com. 2. de anima com. 146. ita intellectus, inquantum est finis omnium sensuum, unus existens per se cognoscit omnia sensibilia & directe. Ad hoc sit Com. 3. de anima & com. 30. usque ad 34. ut dicit.

Secundum probat sic: Ab extremitate ad extremitatem Ibid. n. 59. uno iesur per se, nisi per medium: Sed intellectus secundum sensum ultimum puto ut est terminus sensuum ut medium inter sensum, & inter ipsum intellectum per se consideratum respectu obiecti proprii. sicut sensus communis, ut est terminus sensuum extitorum est modis inaccessus sensus exteriorum, & se ipsum considerante respectu attus idem qui est sibi proprius, ut distinctus sensus secundum se, & respectu proprii, & distincti obiecti: Si igitur ut sic habet aliquod obiectum proprium, sicut sensus communis primum apprehendit sensibilitatem ut est terminus sensuum particularum, quam ut in se consideratur respectu eius obiecti, quod est sibi proprium, sic intellectus primo modo determinabitur ad illud obiectum secundum quod est terminus sensuum, quam determinabitur secundum obiectum aliquod abstractum.

Tertium: Primum intelligitur aliquid secundum lineam rotam, quam reflexam: Sed intelligere genus generalissimum per singulare est secundum lineam rotam, quia à singulari ducuntur ordinata species usque ad genus generalissimum, quia singularia sunt prius nota natura: Ergo singulare directe est prius cognitum uniusfati.

Secundum dictum probat. Primum, quia cum naturaliter modus cognoscendi sequitur modum ostendi, illa sententia cogitationis, quae est proxima singulari post illud est primum perceptum quidditatem: Sed in-

8 METAPH. PARS I.

tentio proxima singulari est species specialissima : Ergo primum intellectum linea litér post individuum est species, non genus.

Ibid. nu.62. Secundò : Agentia modo natura sibi assimilant paxum , nisi impedian tur per accidens , & agunt secundum totum imperium : Igitur cum obiectum agat naturaliter , primò assimilat aliquando intellectum secundum intentionem perfectissimam quidditatiuam.

Ibid. nu.63. Tertiò : Natura ordinatissime procedit , & non facit saltum : Ergo naturaliter intellectus primò apprehendit , quod ordine natura immediate se habet ad singulare .

Ibid. nu.64. Quartò : Unumquodque primò mouet secundum phantasma proprium , quā secundum phantasma alienum : Ergo species primò mouet intellectum secundum proprium conceptum , quam secundum conceptum generis . Ad illud autem quod Phylosophus dicit , quod confusa sunt prius nota : Dicit . quod per confusum non debet roties intelligi uniuersale , sed per confusum debet intelligi totum : Tot enim modis dicitur confusum , quod modis dicitur totum : Unde verum est , quod sicut singulare est quoddam totum respectu suarum partium , ita prius confusè cognoscitur totum singulare , quam partes eius integrales , & similiter dicit de toto uniuersali , & de toto potestatius in compositione , vel resoluendo : Et sic loquitur Phylosophus i. phys. ut patet ibidem .

Ibid. Concordat Aureolus dist. 2. art. 3. probat enim quod qualibet propria entitas est obiectum motuum intellectus , per propriam rationem entitatis . Vide ibi . Pro resolutione .

Ibid. nu.65. Supposito dupliciter aliquid dici posse primum obiectum intellectus : Uno modo *præcisè ex parte intellectus* , spectata conditione eiusdem in operando , & acquirendo scientiam de aliquo : Alio modo *ex parte obiecti* *præcisè spectato* ordine naturæ in quo prius aptum sit cognosci ab intellectu , quam aliud sit .

Ibid. Resolutio 1. Magis commune seu uniuersale est ex conditione intellectus primum ipsius obiectum . Est Phylosophi in prol. super i. phys. ibi enim vult quod

QV. VN. ART. II. 9

quod confusa sunt notis, id est ex parte intellectus nos-
firi, prius nota. Et probatur. Primum à Phylosopho
ibidem per hoc quod puer primo vocat omnem homi
nem patrem, & post distinguit patrem inter alios :
Nam ex hoc patet quod illud est primum notum, scilicet
primum obiectum, quod sic est confusum quod praece-
dit omnem distinctionem : Sed obiectum confusum ut
praeceps omnem distinctionem, sicut hic loquitur Thi-
losophus est communissimum i. Ergo, &c.

Secundū : Hac est conditio intellectus, quod quando acquirit sibi scientiam est ordo generationis : Ibid. nū.85.
Sed in ordine generationis illud quod est prius est im-
perfectius : quia in generatione unumquodque vadit
de imperfecto ad perfectum : Ergo ex parte intelle-
ctus prius cognoscitur aliquid in uniuersali, & im-
perfectè.

Resolutio 2. Magis determinatum, scilicet singulare Ibid. nū.65.
est secundū se primum obiectum intellectus. Est
eiusdem Phylosophi loc. supra cit. dicentis, quod
prius nota natura sunt singularia magis.

Probatur primū : Quia causa ex natura rei sunt
notiores, quam sua causata : Sed cersum est quod
uniuersalitas est causata à re singulari, sicut genus :
Ergo ex natura rei singulare erit magis notum, & hoc
ex parte obiecti. Iстam rationem innat̄ ibi Com. Ibid. nū.66.
com. 3. dicens : Cognita apud nos sunt composita cau-
sa ab elementis ; quia causae sunt notiores apud na-
turam.

Probatur secundū : Quia semper ubi terminatur Ibid. nū.67.
una cognitione ibi incipit alia : Sed illud quod est ubi
terminatur cognitionem in phantasia est singulare : Igitur
quantum est ex parte obiecti primum, quod mouet ad
cognitionem intellectuam est singulare. Hac vide- Ibid. nū.68.
tur imaginatio Com. 3. de anima com. 10. Unde ibi
imaginatur duas lineas, unam rectam, qua in cogni-
tione sensitiva procedimus ordinatè ab inferiori sensu
usque ad supremum sensum, scilicet imaginatiuam ;
& istam lineam vocat ipse rectam : Et runc vult
quod cognitione intellectuam incipit in fine istius linea
recta. & hoc est in ultimo sensato, scilicet imaginato,
ista quod vult quod secundum lineam rectam.

30 METAPH. PARS I.

intelligit formam singularem existentem in hac re singulari : Et quia post ultimum esse singularium non est ulterius ascendere secundum lineam rectam: ideo uult, quod quando intellectus incipit intelligere universale, tunc quasi conuertendo girat se ad aliud modum cognitionis. Aduerte tamen, quod ista giratio non est cognitio indirecta, ut probatur infra ibi ; ex hoc. Gr. scilicet in nota 2. Et ista distinctio, ponitur ab ea expressa 3. de anima com. 10. ubi uult, quod intentio individualis dupliciter experimentatur: Primo per imagininatum : Secundo per aliud, scilicet per intellectum . Et hoc est quod dicit, quod necessitate est ut forma experimenteretur per aliam circumferentiam. Et hoc erit ex hac virtute : Et loquitur de intellectu ; Et hoc dupliciter : Aut per dispositionem similem linea recta, scilicet cum intellexerit primas formas existentem in hac re singulari: Et hic habeo primum membrum distinctionis, scilicet quod in ultima singulari ubi terminatur cognitio sensitiva tanguntur in ultimo termine, sive in ultimo fine linea recta et ibi incipit cognitio intellectiva . Sequitur de secundo membro: Aut scilicet hoc est secundum dispositionem similem linea spharali, quando fuerit renversa quarendo uadit intelligere quidditatem illius forma, deinde quidditatem illius quidditatis quousque pervenias ad quidditatem simplicem in illa re . Hic habeo, quod girat se regrediendo a cognitione secundum esse singulare usque ad cognitionem secundum esse universale . Ex hac distinctione clare patet illud, quod assumptum est in argumento scilicet, quod ibi incipit id est in prima re singulari cognitionis intellectiva ubi terminabatur cognitionis sensitiva : Et certum est quod iste erit est ex natura rei, quia in ea lineam rectam, ut dicit Com. Eandem distinctionem ponit Com. com. 11. dicens sic : Scendum est enim, quod dispositio habita ab intellectu, qua diversatur in ea quando comprehendes formas rerum primas sensibiles est ei per sensus, Et dispositio, qua diversatur in ea per comprehensionem quidditatis, Et forma est ei dispositio diversa in se non per sensus. Et ideo assimilat ipsum Aristoteles linam spharalem in hac dispositione,

Plato

QV. VN. ART. II. II

Plato autem linea giratus. Hoc satis clare ex sequentibus in com. 10. vult Com. quod quando intellectus girauerit se ad cognitionem uniuersalium, omnino intelligit quidditatem carnis; deinde querit intelligere quidditatem illius quidditatis. Et hoc erit dum inueniet quidditatem in quidditate. Et non cessabit, quousq[ue] pervenias ad formam simplicem, scilicet, quod istud intelligere erit similiter in carne dum erit possibile in carne, quod quidditas eius habet quidditatē. Vult dicere, quod intellectus quando girauerit se ad lineam cognitionis merè uniuersalium, quod primò intelligit quidditatem carnis, hoc est quidditatem alius accepit secundum speciem specialissimam; deinde querit intelligere quidditatem in quidditate quandiu erit possibile inuenire, quod quidditas carnis habet quidditatem; hoc est quod hoc erit procedere usque ad genus generalissimum eius. Ex quibus arguo sic. Iste processus, quem Com. ponit hic, quod in Ibid. nu. 69. ordine cognitionis uniuersalium species specialissima est primò nota non popest esse verus quantum est ex parte intellectus, quia intellectus incipit à confusissimo, ut dictum est ex prol. i. phys. Ergo oportet, quod intelligatur secundum ordinem, qui est ex parte obiecti: Sed qua ratione iste ordo accipitur ex parte obiecti, eadem ratione hoc quod dicit, quod intellectus primò intelligit quidditatem in hac re singulari, accipitur ex parte obiecti, quia ex parte rei siue obiecti singulare est simpliciter primum: Igitur sequitur propositum, scilicet quod quantum est ex parte obiecti singulare est prius notum.

Hoc apparet ex rex. 9. Arist. Probat enim ibidem, Ibid. nu. 70. quod intellectus est aliud à sensu per hoc, quod intellectus habet ut obiectum proprium aliud ab obiecto cum quo conuenit cum sensu, scilicet singulare. Unde dicit sic: Aliud est magnitudo, et magnitudinis esse; aqua, et aqua esse, &c. Infert: Ergo, aut alio, aut alter se habente discernit. Et infra: Sensitivo quidem calidum, aut frigidum iudicat. quorum ratio quadam est caro: Alio autem, aut separato, aut circumflexo se habet ad se ipsam, qua cum extensa sit carnis esse discernit. Textus autem Com. loco huius

12 METAPH. PARS I.

quod dicitur circumflexa habet sic: Secundum dispositionem linea spheralis: Ecce intellectus circumflexe, id est spheraliter discernit quod quid erat esse, & per consequens obiectum, quod processit, scilicet singulare fuit obiectum rectum.

Ibid. nu. 71. Ad intelligendum istum textum: Primo est notandum quod per magnitudinem intelligit esse singulare magnitudinis, & per magnitudinis esse intelligit quidditatem magnitudinis modo quo loquitur 7. metaph. vocans essentiam rei formam, sive quod quid erat esse, & sic exponit eum Com. de anima com. 9. quia magnitudo, &c. dicens sic, quia hoc individuum est aliquid, & intentio per quam hoc individuum est ens scilicet quidditas, & forma eius est aliud. V. g. quod hoc aqua est aliquid, & intentio id est forma,

Ibid. nu. 72. per quam hac aqua est ens aliud ab aqua. Secundo est intelligendum ex hoc, quod individuum magnitudinis est quid singulare, quod patet ex hoc, quia secundum eum est calida, aut frigida, ideo vult quod magnitudo, sive caro sit obiectum sensus, & hoc est quod dicit: Sensitio quidem calidum, & frigidum iudicat, quorum ratio quedam est caro. Tertio est intel-

Ibid. nu. 73. ligendum, quod non solum sensitio iudicat anima de individuo carnis, sed etiam per intellectum, & hoc est

Ibid. nu. 74. quod dicit; aut alio, aut aliter se habente. Quartò est intelligendum, quod in hoc intellectus excedit sensum, quod non solum intellectus cognoscit singulare sicut sensus, sed primo intelligit singulare secundum lineam rectam, hoc est accipit, illud in fine illius linea recta, quo recto ordine sensus processit a primo sensibili usque ad ultimum soufatum, ut predictum est, & tunc ab illa linea recta circumfletit se per linearum circumflexam, & extendit se usque ad considerationem quidditatis carnis, & propter hanc differentiationem dicit sex. 10. ubi loquitur de intellectu, quod non solum cognoscit alio separato, sed quod alio aliter se habente discernit, & addit, circumflexa se habet ad se ipsam, qua cum extensa sit carnis esse discernit.

Ibid. nu. 75. Ex his arguitur propositum sici: Axi. volens præbare intellectum alium à sensu, assumit quod singulare est obiectum sensus, & quod quid erat esse est

etiam

objec^{tum} intellectus, sic tamen intelligendo, quod intellectus primò & immediatè non fertur in quod quid erat esse, sed primò incipit à singulari, quod fuit cognitum in fine linea recta sensus circumducendo se, siue circumflexendo quousq. perueniat ad quod quid erat esse: Sed ista probatio nihil valer probando diuersitatem potentiarum per diuersitatem obiectorum, nisi secundum ordinem, qui est ex parte obiecti singulare esse prius notum, quam uniuersale: Igitur sequitur principale propositum.

Ex hoc apparet, quod multum deficit communis doctrina, quia ex isto tex volunt accipere, quod intellectus cognoscit indirectè singulare, & per lineam reflexam. Primò, quia isto termino non utitur Arist. reflexa. Secundo, quia hic non est sermo Arist. de ordine cognoscendi ex parte intellectus, sed ex parte obiecti (ut probatum est), quia processus de quo loquitur hic Arist. quo intellectus quansum est ex parte obiecti natus est procedere à singulari usque ad uniuersale per lineam spharalem, vel circumflexam non est cognitio indirecta, sed directa, & essentialis. Essentiali enim ordine, & ex natura rei primò mouet res naturalis ad conceptum sua singularitatis (quia obiectum est naturale agens ex toto impetu), & postea ad proximum conceptum, qui est proximus sibi in perfectione, qui est species specialissima, & sic procedendo usque ad genus generalissimum.

Dico tamen, quod ex isto processu potest conuinci, quod secundum ordinem, qui est ex parte intellectus praece^se, quod singulare intelligitur per lineam reflexam, & indirectè, quod patet sic: Quia processus, qui est contrarius illis processibus, qui sunt secundum tales lineas, in quibus saluator rectus ordo, qui est ex natura rei potest bene vocari indirectus, & reflexus: Sed ordo, qui est ex parte intellectus, quo procedit à confusissimis, qua sunt posteriora natura descendendo à generalissima usque ad specialissima, que sunt prius nota natura, & tandem ad singularia, que non solum nata sunt cognosci ab intellectu sed à sensu, tunc proceditur contrario processu ad rectum ordinem, qui est in lineis, que sunt ex natura rei ex parte obiecti: Ergo.

Ibid. nu. 76.

4 METAPH. PARS I.

Bid. no. 78.

Paret etiam secundò, quod magis debet dici secun-
dum ordinem, qui est ex parte intellectus, quod si-
gulare intelligitur per linam circumflexam, quam
reflexam, non accipiendo circumflexam pro sphaera
ut supra, quia illa est recta, sed accipiendo secundum
significatum nominis, quod bene stat cum indirecta.
Quod autem sic possit vocari circumflexa paret, quia
ut haberis potest ex praemissis, quatuor sunt ibi linea,
dua ex parte obiecti, & duæ ex parte intellectus: Ex
parte obiecti, una recta secundum quam intellectus
natus est incipere in fine vitiati sensati; Alia sphæ-
ralis, sed recta, qua girat se applicando, & inclinan-
do se ad ea, qua sunt in quodam alio ordine: Assi-
gnato enim ultimo (incipiendo recto ordine) girat ad
purè intelligibilitia, qua sunt in alio ordine, Ex par-
te autem intellectus, prima linea est, qua incipit à
confusissimo, & procedit ad speciem specialissimam,
& illa vadit contrario ordine ordini, qui est ex na-
tura rei in obiecto: Et ideo ibi proceditur per linam
circumflexam: Secunda autem est, qua intellectus à
specie specialissima vadit ad singulare: Et ut pra-
dictum est à singulare dehinc incepisse, quod non fecit:
Et paret, quia ordine retrogrado venit, & termina-
tur ad primum punctum totius ordinis: Et sic quasi
circumduxit se complendo totum circulum, & ideo
sphæralis attus reflectens secundum se debet propriè ve-
cari circumflexus.

Bid. no. 79.

Tertiè dico quod oportet eos, qui dicunt quod Aris-
toleles ponit singulare intelligi per reflexam, quia
vadit in obiectum alterius potentia exponere, id est
per linam circumflexam. Quod patet: Quia ipsi
imaginantur, quod intellectus primò intelligit uni-
versale, & tunc reflectit se ad singulare: Et hoc in-
telligunt ex rex. Aristotelis quando dicit (aliud est
magnitudo, & magnitudinis esse): Intelligunt enim
per magnitudinem in abstracto acceptam universale;
& per esse magnitudinis singulare: Et tunc dicunt
quod ibi Aristoteles dicit, quod esse magnitudinis
sive singulare cognoscitur à sensitivo, aut altero sa-
parato id est intellectu, & quod hoc est verum per
linam reflexam: Sed illa est circumflexa, ut videris
est.

QV. VN. ART. II. 15.

est: Ergo oportet quod per reflexam intelligant circumflexam.

Probatur tertio ex ratione essendi: Illud est prius Ibid. nu.80.
ordine natura, quod est prima perfectione: In hac
enim distinguitur ordo natura ab ordine generationis,
quia generatio incipit ab imperfecto, natura autem a
perfecto: Sed singulare perfectione est prius specie
specialissima, & species specialissima perfectior ge-
nere sub altero, & sic usque ad genus generalissimum:
Ergo secundum ordinem natura debet cognitio incipi-
re a singulari: Sed ordo natura est, qui se tenet ex
parte obiecti, & non ex parte intellectus: Ergo ex
parte obiecti singulare est prius notum. Minor pro-
batur superius, quia ordo ex parte obiecti est tota ran-
go totius ordinis.

Probatur quartio ex ratione agendi sic: Obiectum Ibid. nu.81.
agit in intellectu modo natura, & per consequens sec-
undum eorum impetum (quantum est ex parte sui)
agit ad perfectissimum, & actualissimum suum effec-
tum: Sed perfectissimus conceptus cognitionis de re
singulari, qui potest haberi est cognitio in singulari-
tate: Ergo quantum est ex parte obiecti singulare
primè mouet ad conceptum sua singularitatis.

Probatur quinto: Si aliquid impedit quod sim. Ibid. nu.82.
gulare est primum cognitum ex parte obiecti, & ex
natura rei, hoc maximè est, quia non continetur es-
sentialiter sub genere, vel sub specie descendendo ad
specialissima: Sed hoc nibil est: Ergo, &c. Probo
minorem: Quia est ad speciem specialissimam est
quiescendum, hoc sic intelligendum est, quod de indi-
viduo non est quarunda scientia (ut probat Phylasen-
tius), sed ad speciem est standum tamquam ad illud
de quo potest haberi scientia: Sed cum hoc de individuo
non est scientia, tamen est essentialiter continentum
sub specie specialissima: v. g. de Socrate non est scien-
tia, & tamen essentialiter continetur sub ente, quod
est obiectum intellectus, quod est propositum.

Probatur sexto sic: Quia ex hoc possumus probare Ibid. nu.83.
quod species essentialiter continetur sub genere, quia
impossibile est esse genus, quin per differentiam de-
terminetur ad speciem: Sed aqua impossibile est quod
sit.

16 METAPH. PARS I.

sit aliqua species, quin determinet sibi aliquod individuum, quia esset una idea, &c. Ideo multitudine individuorum non videtur essentialiter contineri sub specie, sed individuum aliquod continetur essentialiter.

Ibid. n. 88. Sed circa pramissa dubitatur: Quia cum singulare sit solum intelligibile in potentia propter suam materialitatem, & solum uniuersale sit in actu intelligibile per intellectum agentem instantium quod Com. 3. de anima com. 18 dicit, quod si uniuersalia essent separata non oportaret ponere intellectum agentem eis. Ergo videtur quod singulare nunquam habet esse intelligibile in actu. & per consequens nunquam poterit esse obiectum intellectus.

Ibid. n. 89. Respondeo quod cum ens secundum totum suum animalitum sit obiectum intellectus, intellectus agens attinens phantasma illuminat ipsum secundum omnem intentionem entis inuentam in eo, & quamlibet intentionem entis facit intelligibilem per se, & per consequens ipsam singularitatem.

Ibid. n. 90. Sed propter dictum Com. est intelligendum, quod intellectus agens habet duplum actum, videlicet illuminandi, & illo actu constituit totum ens in esse intelligibili, & habet actum abstrahendi, & illo separat uniuersale à singulari, & constituit obiectum in esse intelligibili scibili, id est in tali esse intelligibili, quod de ipso potest esse scientia, & fieri possunt demonstrationes de eo: Quando ergo dicitur quod intellectus agens facit solum uniuersale in actu intelligibile, verum est quoad actum suum abstractum, quo facit obiectum intelligibile scibile & non autem quo facit obiectum intelligibile simpliciter: Imo ille actus extendit se ad singulare, & ad omnem intentionem entis. De ista materia quare quasi. 4. in prob. art. 2. ubi tenet, quod licet res sit de se intelligibilis, tamen non ultimè intelligibilis, nisi per intellectum agentem: Et iste modo loquor hic. Vide bend ubi arguitur contra Aureolum.

Ibid. n. 92. Contra istam distinctionem videtur quod Com. dicit super passum de intellectu agente, quod abstrahere intellectus agens nihil aliud est, nisi facere intentiones

ziones imaginatas, quae sunt intelligibiles in potentia intelligibiles in actu, & per se. Aristoteles intellectus agens est habitus ut lux, & se habet sicut lux in faciendo colores in potentia colores in actu: Ergo id est actus est abstrahere, & illuminare.

Respondeo quod abstrahere accipitur dupliciter: Ibid. n. 93.
 Aut generaliter, ut hic; & sic non distinguuntur: Aut specialiter, ut Com. dicit, quod actus intellectus agentis est transferre obiectum de ordine in ordinem. Et hoc est propriè facere uniuersale, quia est obiectum intelligibile scibile, & sic distinguuntur illuminare, & abstrahere. Quod autem hic ponitur singulare per se intelligibile, in secunda autem quaest. prol. art. 2. videor dicere. & supponere quod non; hoc est quia ibi arguendo contra alios suppono communem opinionem, quam hic specialiter reprobabo.

Argumenta prime sententie non nisi primam resolutionem nostram probant, quam nec impugnant ea, quae pro secunda fuerint adducta: Ad principale siquidem quando dicitur, quod singularia directè cognoscuntur, quia accipiuntur ad probandum aliquam conclusionem scientificè, sicut quando sumuntur in specie argumentationis per inductionem: Dico quod verum est quantum est ex parte obiecti; non tamen probatur quod ex parte intellectus, nisi forte accipiendo singulare in comparatione ad uniuersale. Et hoc est quod Doctores communiter dicunt, quod nihil prohibet quod singulare secundum se acceptum, & absolute sit obiectum indirectum intellectus, & tamen quod intellectus ut considerat singulare, ut in habitudine ad uniuersale sit obiectum quodammodo directum, quia sic quodammodo est idem cum eo: Et hoc est propositum de inductione, qua probatur uniuersale per singularia. Et per hoc patet ad confirmationem eius: quando enim deducebatur, quod singulare est prius cognitum secundum lineam rectam absolute loquendo nego.

Ad alia omnia argumenta: Dico quod singulare Ibid. n. 85. est prius cognitum secundum lineam rectam, quantum est ex parte obiecti, ut supra dictum est; sed ex parte intellectus uniuersale est prius notum secundum rectam

18 METAPH. PARSI.

rectam lineam. Nec est mirum si alius ordo sit ex parte obiecti, & alius ex parte intellectus: Quia ex parte rei inter singulare, & uniuersale, sicut inter primam substantiam, & secundam est ordo naturae; & quia ordo naturae est quod primum est perfectissimum, ideo singulare, quod perfectius esse dicit, quam genus, vel species ex parte rei est prius: Sed in intellectu quando acquirit sibi scientiam est ordo generationis, & in ordine generationis illud quod est prius est imperfectius, quia in generatione unumquodque vadit de imperfecto ad perfectum; ideo ex parte intellectus prime cognoscitur aliquid in uniuersali, & imperfecto.

Ibidem 36. Nec agit natura frustra in faciendo singulare primum intelligibile ab intellectu, quod tamen nunquam est primum intellectum ab eo: quia sicut modo in plantasmatore creature in natura rei primum intelligibile, quod est Deus est primum, & principale inesse analogo, ut suo loco videbitur, & tamen nunquam est primum intellectum ab intellectu materiali. Ideo est dicendum per simile, ut posuit Com. 3. de anima. com.; 6. quod siccum cum intellectu materiali adoptius fit sibi totum agentem, quod intelligit Deum, & legitur ibi de cognitione naturali, ita verisimile est, quod cum adoptius fit sibi totum agentem, quod intelligit naturaliter secundum ordinem, qui est ex natura rei, & per consequens permanens in illo statu naturali, primo intelligit Deum, postea ordinat ea, qua sub Deo: Et eodem modo est dicendum de singulari, quod in illo statu primo intelligit singulare, postea speciem: & genus, & sic usque ad ens transcendens. Tunc ad formam argumenti quando dicitur, quod nunquam primo intelligit singulare; dicendum est quod immo quando venit ad illum statum in quo natum est singulare primo intelligi, tunc primo intelligitur: Et ideo in natura non est frustra quia frustra est quando aliquid non pervenit ad finem, sicut & quando ordinatur.

Ibidem 37. Per istum modum dicendi patet ad illud difficile: Si ens est obiectum intellectus; igitur intellectus potest directe in singulare; Dico enim quod verum est quan-

QV. VN. ART. II. 19

quantum ex parte obiecti, sed quantum ex parte intellectus non.

Petes; *Quodnam sit illud commune, quod ex conditione intellectus est primum eius obiectum.*

Dicunt quidam, quod quidditas rei materialis est, Ibid. n. 4.
primum obiectum intellectus. Primo: *Quia primum obiectum est maxime proportionatum intellectui: Sed huiusmodi est quidditas rei materialis, quia existit quaad esse obiectum immaterialiter in re materiali, sicut facit intellectus.*

Secundo: *Sicut intellectus possibilis est quo est omnia fieri, ita agens est quo est omnia facere: Igitur ad equalia se extendunt: Ergo illud est obiectum primum respectu possibilis: respectu cuius intellectus agens est verè agens: Huiusmodi est quidditas rei materialis: Ergo, &c.* Ibid. n. 5.

Sed contra hos est, quia cognitio quidditaria est perfectissima: *Sed prima est imperfecta (ut habeatur à Phyl. a. phys. t. t. c. 3.)*; Ergo, &c. Ibid. n. 6.

Alij dicunt, quod verum est primum obiectum. Ibid. n. 12.
 Primo: *Quia ens est commune ad ens sensibile, & intelligibile: Ergo oportet ens determinari ut sit obiectum: Sed hoc sit optimè per verum: Igitur verum est primum obiectum.* & non ens.

Secundo: *Verum per se dicit ordinem ad intellectum.* Ibid. n. 13.
 Num: *Sed huiusmodi debet esse obiectum primum respectu propria potencia; ens autem non dicit rationem ordinem:* Ergo, &c.

Contra. Primo: *Obiectum primum intellectum* Ibid. n. 14.
includitur in qualibet intelligibili: Huiusmodi non est verum, quia verum est passio entis, & passio abstrahit à subiecto: Ergo verum non includitur in ente.

Secundo: *Si sic primè duceres species rei in verum quod est passio quam in quod quid, quod est ens.* Ibid. n. 15.

Tertio: *Anselmus lib. de veritate: Veritas est.* Ibid. n. 16.
sentia creatae consistit in quadam conformitate ad suum exemplar, quod habet in mente divina: Sed intellectus creatus potest intelligere essentiam creatam absque hoc quod feratur super istam conformitatem, quanto tuber ad suum exemplar: Ergo, &c.

Quare,

20 METAPH. PARS I.

- Ibid. nū.17. Quartò: Nihil intelligitur nisi sub primaria ratione intelligibili: Ergo verum non est primum, &c.
- Ibid. nū.18. Quintò: In eo quod est, vel non est, est oratio vera vel falsa secundum Phyl. Sed non dicit in eo quod res est vera, est oratio vera, vel falsa, dans intelligere, quod primum est intelligere rem secundum quod ens, quam secundum quod vera, vel falsa.
- Ibid. nū.21. Dicendum igitur est cum alijs, quod ens, ut ens, est primum obiectum. Primum, quia nulla potentia cognoscis obiectum sub uniuersaliōri ratione, quam sit eius ratio obiectiva: Sed intellectus cognoscit ens inquantum ens, qua est ratio uniuersalior, quam sit ratio veri, aut ratio quidditatis materialis, & etiam quam quacunque alia: Ergo solum ens est obiectum intellectus
- Ibid. nū.23. Secundò: Quod se habet per appositionem est posterius: Sed omnis conceptus se habet per appositionem ad ens: Ergo conceptus entis est simpliciter primum: Sed intellectus nullum conceptum habet respectum eius quod non est obiectum eius: Ergo.
- Ibid. nū.25. Tertiò: Sub illa ratione primum est creatura intelligibilis, sub qua primo est imitabilis: Sed prima ratio imitabilis ad diuinam essentiam est ratio entitatis, qua est prima omnium. Nam dicitur lib. de causis: prima rerum creatarum est esse: Igitur.
- Ibid. nū.10. Argumenta in contrarium nihil aliud probant. Ad primum enim primitiōis opinionis: Dico, quod sicut res materialis, vel quidditus rei materialis existit quodammodo immaterialiter, scilicet inquantum sit intelligibilis, & quodammodo materialiter, scilicet inquantum existit in suis individualiis; ita bene dico quod si res materialis consideretur quantum ad entitatem suam, quod ipsa existit immaterialiter, & in re materiali: Ita enim bene est res intelligibilis quantum ad entitatem suam inquantum existit in suis individualiis, & sit immaterialis per intellectum agentem, sicut quoad suam quidditatem: Et ita non habetur, quod res materialis est magis proportionalis intellectui secundum rationem quidditatem, quam secundum rationem entis: Sed dicam, quod magis secundum rationē entis, quia confusa nobis prius sunt nota.

Ad

QV. VN. ART. II. 21

*Ad secundum : Dico eodem modo, quod intellectus Ibid. nu. 11.
agens est ita bene agens respectu rei materialis ad fa-
ciendum ipsam intelligi quantum ad rationem entis,
sicut quantum ad rationem quidditatis.*

*Ad primum secundæ opinionis : Dico, quod non Ibid. nu. 19,
oposset quod terminetur per aliquid contrabens ipsum,
sicut pretendit ratio. sed per hoc quod prominatur
quantum ad hoc, ut sit obiectum intellectus, quia ab-
strahit ab omni ratione contrabente non limitando se
ad quocunque ens, sicut est de corpore colorato respon-
tis visus, ita quod sua illimitatio possit distinguere
suum obiectum ab obiectis aliarum potentiarum.*

*Ad secundum : Cum dicitur quod obiectum dicit Ibid. nu. 20,
ordinem ad potentiam : Dico, quod verum est. Ea
cum additur, quod verum est primum, quia dicit or-
dinem : Dico, quod falsum est ; immo hac est ratio en-
tis abstracti.*

Sed hic oritur nouum dubium : Cum enim ut ex
dicendis constabit ens tripliciter intelligi possit esse
commune, scilicet per omnimodam abstractionem
vel per concernientiam ; vel demum per aggregatio-
nem omnium intelligibilium, adhuc explicatum non
est, quoniam ex his modis sit primum obiectum in-
tellectus.

Docent aliqui ens esse primum obiectum intellec-
tus, ut communiter per omnimodam abstractionem,
& transcendentis, non autem ut concernens. Primum,
quia ens omnimodè abstractum, & transcendentis est
communissimum, quia sic est penitus incontractum. Concernens vero est aliquo in modo compositum.

Ibid. nu. 29
Ibid. nu. 30.

Secundò : Quia ens non contentum sub alio est
primum obiectum : aliter esset aliquid obiectum la-
tius latissimo : Sed solum ut omnimodè abstractum,
& primum non est contentum, ut de se patet : Ergo, &c.

Ibid. nu. 22.

Tertiò : Ens in integro conceptu continet duo, scilicet esse in se, & esse in alio : Igitur respectu se
habet ad ista : Sed sicut unumquodque est prius in
se, quam in alio, ita unumquodque prius cognoscitur
in se, quam in ordine ad aliud : Ens ergo primo co-
gnoscitur quantum ad eius conceptum integrum, quo
est simplex ens, quam in quaevque alia ratione.

Ibid. nu. 24.

Alij

28 METAPH. PARS I.

Ibid. nu. 32. Alij docent ens, vt aggregans totam multitudinem intelligibilium esse primum obiectum. Primo: Quia ea ratione ponitur ens transcendens primum obiectum ad aquatum, quia ens est commune ad ens secundum rationem, & ad uniuersale, & singulare, & ad quidquid, quod possit inueniri, vel cogitari: Igitur si sit aliqua communius ente illud erit primum obiectum ad aquatum: Sed hoc contingit inueniri: Ergo, &c. Minor patet, quia illud est communius, & prius à quo non conuerterit consequentia: Sed si dicas, ens vel non ens, non conuerterit, ergo est ens: Quia à disiunctiva ad alteram partem est fallacia consequensis: Igitur ens, vel non ens est communius, & prius ente transcendentie.

Ibid. nu. 33. Secundo: Prima principia prima scientia sunt de primo obiecto: Sed hac propositio secundum Phyl. 4. metaph. tex. 9. impossibile est idem esse, & non esse est primum principium in Metaphysica: Igitur ens, vel non ens est primum obiectum intelligibile.

Ibid. nu. 34. Tertio: Si aliquid impedit videtur quod nullum negativum posset esse primum: Sed hoc non obstat, quia disiunctum, sicut hoc ens, vel non ens, non est negativum. Probo: Quia illud non est negativum ad quod non sequitur negatio negi predicatione identica, nec formalis, nec quacunque alia: Sed nulla predicatione sequitur ens, vel non ens: Ergo non ens: Ergo non est negativum.

Ibid. nu. 35. Quartus: Primo Phys. vult Phyl. quod uniuersalia sunt prius nota: Ubi vult Com. com. q. quod per uniuersalia intendit uniuersalissima: Sed predicatum uniuersalissimum est ens, vel non ens, quia sequitur ad quodlibet, tam ad ens reale, quam ad ens rationis, & ens fictum, & ad totum ens transcendens: Igitur secundum quod est prius notum est primum obiectum: Ergo, &c.

Præsupposito tamen dupliciter posse concipi ens aggregare omissa intelligibilia: Vno modo negatiuè, eo quod ob maximam sui præcisionem nullo modo exprimat entia per se, aut per accidens, sed neque à se excludat: Alio modo positivè ob aliqualem inclusionem, & concernientiam illorum. Item præsup-

præsupposito, quod cum intellectus habeat duplexum actum, simplicem, & complexum oportet, quod habent duplex obiectum correspondens; Dico, quod ens aggregans negatiè omnia intelligibilia præsum, & abstractum solum est primum obiectum intellectus simplicis intelligentia, &c. Et ens vel non ens, seu ens positivè aggregans omnia intelligibilia est primum obiectum, vel pars primi obiecti intelligentia complexa.

Palam est de primo, quia si autem actus simplicis intelligentia procedit actu complexa intelligentia ita oportet, quod incomplexum, & simplex procedat obiectum complexum. Cum autem inter incompleta, ens ut abstractum etiam ab ente realiter quid universalius: sequitur quod ens sic abstractum, & aggregans negative præsum erit simpliciter primum obiectum intellectus simplicis.

Secundum: Probatur sic: Sicut simplex intelligentia incipit à confusissimo incomplexo, ita oportet, quod intelligentia complexa incipiat à confusissimo completo: Sed confusissimum complexum est in quo primò proponitur prædicatum propositionis confusissimæ que est de terminis confusissimis, qui sunt esse, vel non esse & modo confusissimo, quia disiunctio; disiunctio vero lacus est confusissima, quia neutram partem determinat: Illud autem in quo prædicatum confusissimum primò proponitur est ens positivè aggregans omnia intelligibilia; aliter enim nunquam fieri posset talis prædicatio.

Obijcies primò: Aggregatio positiva non est obiectua, sed formalis ut habetur in Log. p. 2. d. 2. q. 1. art. 2. Ergo ens positivè aggregans nequit esse obiectum intellectus. Respondeatur negando consequentiam, quia licet aggregatio in actu exercito non sit obiectua tamen sicut potest intellectus super illam reflectere, ita potest eius terminos, ut per illam confusos denuo cognoscere.

Obijcies secundò: Ens positivè aggregans primò apprehenditur ab intellectu simplici ut loc. cit. dictum est: Ergo non est proprium obiectum intellectus complexi. Respondeatur intellectum dici dupliciter

Ibid. n. 45

Ibid.

54 METAPH. PARS I.

citer simplicem & complexum, scilicet materialiter, vel formaliter : Ens vero positivè aggregans esse primum obiectum apprehensionis formaliter simplicis, sed materialiter complexæ.

Argumenta primæ opinionis primaria nostri dicti partem ostendunt : Quæ verò pro secunda afferebantur non nisi secundam euincunt: Quatenus verò contra primam militare videntur difficultis solutionis non sunt.

Ibid. nū. 36. Ad primum cum dicitur ; illud est prius à quo non conuertitur, &c. Respondent aliqui, quod verum est. Et quando dicitur ; non sequitur, ens vel non ens, ergo ens. Primo instando dicunt quod sequitur quia sequitur : Chimera est ens, vel non ens, ergo est ens secundum quid nominis; licet non sequatur, quod sit ens determinatum secundum rem, vel ens determinatum secundum rationem : Ergo aliquid ens est universalius ente, vel non ente. Quod autem ens secundum quod dicit quid nominis sit prius, & communius, quam ens determinatum secundum rem, vel non ens determinatum secundum rationem patet expressè a phys. rex, com. q. o. ubi dicit Phylosophus, quod Philosophum oportet considerare de vacuo si est, aut non. Et in sequenti cap ad quale autem se habeat, scilicet ad esse, vel non esse, oportet accipere quid significat nomen. Nota expressio, quod ad sciendum verum vacuum sit, vel non sit oportet prius accipere quid significatur per nomen. Ita habetur, quod esse quod conuenit rei secundum quod est ens quantum ad quid nominis est prius, quam illud disunctum esse, vel non esse.

Hæc responsio si procedat de ente secundum quid nominis solum negatiuè aggregante omnia intelligibilia, vera est; sed si de ente positivè aggregante, est falsa. Quare arguitur sic.

Ibid. nū. 37. Contra: Neutrum conuertentium est prius alio: Sed sicut sequitur, ens, vel non ens, ergo ens secundum quid nominis positivè aggregans: ita sequitur ens secundum quid nominis positivè aggregans: ergo ens, vel non ens, quia disiunctiva sequitur ad quamlibet eius partem: Ergo ens secundum quid nominis positivè aggre-

aggregans est prius, sed duo sunt vaga sequentia sine
predicabilitia de quolibet aquè primo. Et hoc proba-
tur, quia eā quā sequuntur ad verumque contradicto-
riorum equaliter, oportet esse vaga, & indetermina-
za, & in omni predicamento aequalia: Sed ista sunt
huiusmodi: Igitur, &c. Probo minorem, quia ad ens
reale sequitur, ens, vel non ens secundū quid nominis;
& ad non ens reale sequitur, ens, vel non ens so-
cundū quid nominis, ut patet de vacuo.

Dices: De ente positiuē aggregante eodem mo-
do esse discurrendum sicut de ente omnino præcisō
solumque negatiuē aggregante, quoad conuerten-
tiam; quæ proinde si huius prioritati non obster ne-
que illius, &c. Sed contra est. Falso namque suppo-
nitur, quod per formalem consequentiam inferatur
ens, vel non ens ab ente omnino præcisō: Cum enī in
ens, ut omnino præcisum nullo modo exprimat ens
secundū rem, aut eius oppositionem, non apparet quo-
modo ex illius præcisō conceptu possit hæc etiam
sub disjunctione deduci: impossibile siquidem est ali-
quid ea dare, quæ nullatenus habet: Ab ente vero
positiuē aggregante deductio illa fieri potest, quia
aggregatio in formale, qui tale, in suo proprio conce-
ptu aliquo modo partes exprimit ex quibus resultat.
Licet autem ens negatiuē aggregans ē contra sequen-
tia ad ens, vel non ens, & quidem tanquam ratio
equalis, id est semper eadem: tamen non est verum,
quod sequatur equaliter ex parte obiecti, sed solum
extrinsecō ex parte modi inferentiī ab intellectu.
Ratio est, quia sequi equaliter ex parte obiecti desi-
gnat eundem participationis modum, qui nec est, nec
concipi potest, nisi intellectus presupponatur de-
scenditile à summa entis præcisione. Dicitur nihilom-
inus esse aliquid vagum, non quod positiuē dicat
esse, vel non esse sed ex eo simpliciter quod præ-
scindit.

Ad argumentum igitur quando dicitur: illud est Ibid. nū. 40.
primum a quo non conuertitur consequentia; sed si
dicas ens, ergo ens, vel non ens, non conuertitur, &c.
Dicendum, quod non sequitur per formalem conseque-
tiam tanquam ab inferiori ad formale superius modo

26 METAPHYSICS I.

quo ens omnino praeclsum est commune; sed sequitur sicut quoddam vagum consequens ad utramque partem contradictionis, &c. Et ita non probatur, quod ens, vel non ens sit primum obiectum de quo disputamus.

Ibid. n. 44. Ad secundum: Quando dicitur, quod principium non excedit primum obiectum, &c. Verum est. Est cum dicitur, quod primum principium est de quolibet esse, &c. Dico, quod illud quod est principium demonstrationis est propositio complexa. Ideo ibi concedo, quod ens, vel non ens, qui sunt termini primi principij, est pars primi obiecti complexi intellectus, &c. ens tamen est obiectum primum intellectus incomplexi.

Ibid. n. 45. Ad tertium: Concedo eodem modo etiam, quod disjunctiva, qua componitur ens ente, vel non ente esse affirmativa, & pars primi obiecti intellectus complexi.

Ibid. n. 46. Ad quartum: Quando dicitur, quod ens, vel non ens est uniuersalissimum: Dico, quod ens, vel non ens est uniuersalissimum respectu intellectus complexi, ens tamen est uniuersalissimum respectu intellectus incomplexi. Hinc.

Colligitur ens esse obiectum adequatum intellectus, quia videlicet sub propria ratione ita commensuratur cognoscibilitati intellectus, ut nec illam exceedat, nec ab illa excedatur.

Adhuc tamen controvenerunt ab Authoribus quomodo ens sit obiectum adequatum intellectus, an scilicet, ut abstractum, & praeclsum; an vt concernens: an vero vt aggregans totam multitudinem intelligibilium, siue per se, siue per accidens.

Aliqui hoc ultimum docent, quia sic solum ens commensuratur omnibus cognitionibus, quas habere potest intellectus de suo obiecto: Constat autem ex Log. prol. q. 1. art. 3. quod in commensurazione consistit principialis ratio obiecti adequati.

Alij volunt esse solum ens reale concernens suas passiones, & inferiora, quia sic ambit differentias omnium intelligibilium per se: Sicut enim illud est

Ibid. n. 8. obiectum adequatum visus, quod ambit differentias omnium visibilium per se, ita illud est obiectum adequatum

quatum intellectus, quod ambit differentias omnium intelligibilium.

Si autem queratur, an eodem modo ens concer-
nat suas passiones, & inferiora : Respondeat Scotus in
l. dist. 3. q. 3. art. 2. negatiuè, quia licet de inferiori-
bus entibus prædicetur in quid, seu essentialiter, tam-
en sic prædicari non potest de ultimis differentijs
rerum, proprijsque passionibus : *Dicit ergo quod ens* Ibid. nu. 16.
est obiectum adæquatum intellectus, quia in ipso con-
currit duplex concernentia essentialitatis scilicet, &
virtualitatis : Essentialem enim communitatem ha-
bet ens ad genera, & species, & individua, & ad om-
nes partes essentiales ; virtualem etiam communita-
tem habet ad passiones, qua virtualiter continentur
in suis inferioribus.

Alij demùm defendunt ens esse obiectum adæ-
quatum intellectus, ut omnino abstractum, & præcisa
quacunque communitate, siue essentiali, siue virtua-
li. Ratio eorum est, *quia ens dicitur esse obiectum* Ibid. nu. 29.
adæquatum sub communissima ratione entis : Sed ut
probatum est, ens abstractum, ac etiam præscindens à
communitate virtuali, & essentiali est magis commu-
ne, quia sic est penitus incontractum, &c. & præce-
dit omnem distinctionem, &c. Ergo, &c.

Sed supposito obiectum intelligibile aliud conci-
pi solùm ut per se tale, aliud ut per accidens tantum
tale ; aliud ut mixtum quoddam ex per se, & per ac-
cidens : aliud demùm ut à perseitate, vel accidentali-
tate præscindens. Item adæquationem essentialiter
consistere in commensuratione ; ideoque obiectum
adæquatum diuidi in primum, & non primum se-
cundum ordinem commensurationis.

Dicendum est ens ut est penitus præscindens, & ab- Ibid. nu. 3.
stractum esse obiectum intellectus adæquatum, & pri-
mum, sed præscindens à per se, & per accidens : Ens
autem reale siue ut ab inferioribus præcivum, siue
concernens substantiam, & nouem accidentia esse
obiectum per se, & adæquatum non primum : At ens,
ut posituè aggregans esse quidem adæquatum obie-
cum, sed commixtum exper se, & per accidens. Ista Ibid. nu. 32.
distinguitur in obiecto visus : Color enim realis,

28 METAPH. PARS I.

& physicus, ut præcisè est color realis, & physicus est per se. Et primum obiectum ad aquatum visus; quia sensus nequit ferri in non physicum: si tamen daretur color ab esse physico præscindens, ille esset primum obiectum visus, non tamen obiectum per se, sed præscindens: Ut concernens album, & nigrum est per se non primum: Diametri quoq; figura. Et huiusmodi, siue corpus coloratum in generali est obiectum per accidens: Color autem, ut positivè communis ad omnia colorata, siue per se, siue per accidens est obiectum positivè aggregans: Simili modo ens &c.

Ibid. nu. 40. Quod ens ut præscindens, & abstractens possit esse primum ad aquatum obiectum, dependet ab hoc, quod sit dare ens, quod dicat conceptum abstractum nullo modo concernentem sua contenta. Hoc patet ex dictis in Log. par. 2. dist. 10. §. 1. & 2. Et specialiter quoq; probabitur infra: Enti namque sic accepto compete-re rationem obiecti ad aquati de se est manifestum, maximè cum esse uniuersale requisitum, in latiori acceptione sunatur, quatenus scilicet pro quacunque ratione communis supponit.

Ibid. Quod etiā ens reale siue ut ab inferioribus præcisū siue ut concernens substantiā, & nouē accidentia sit per se obiectū ad aquatum patet similiter ex dictis, sed quod non sit primum etiam ut præcimum, probatur, quia sic est quodammodo complexum; & complexum est potius simplici: Et tamen ens sic complexum non est obiectum per accidens.

Ibid. nu. 29. Dixi, ut concernens substantiam, & nouem accidentia; non autem ut quoque concernens suas passiones: Concesso enim pro nunc Scoto, quod ens non predicitur quidditarius de differentijs, & passionibus; certum est quod conceptus passionis cum concep-
Ibid. nu. 31. tu quidditatio est unus per accidens: Sed ens non potest esse obiectum ad aquatum, & per se sub illa ratione sub qua facit unum conceptum per accidens: Igitur, &c.